
16/01/2024, 15:16 ComprasNet

comprasnet.gov.br/livre/Resultado/conrelit06.asp 1/1

 Órgão: 44000 - MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA CLIMA
Uasg: 440001 - SUBSECRET. DE PLANEJ., ORÇ. E ADMINISTRAÇÃO
Data: /

Dispensa de Licitação Nº 10/2023
Objeto: Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de acesso a TV por assinatura digi tal, com a
instalação, assistência técnica e fo rnecimento, em regime de comodato, de todos os equipamentos necessários para
uma quantidade es timada de 10 (dez) pontos com transmissão de TV , de acesso na dependências do Ministério do Me
io Ambiente e Mudança do Clima, localizado no B loco "B" da Esplanada dos Ministérios, em Brasí lia/DF.
Nº do processo: 02000016314202354
Fundamento legal: Fundamento Legal: Art. 75 , Inciso II da Lei n 14.133 de 1 /04/2021.
Justificativa: Justificativa: Contratação de pequeno valor nos termos do Art. 75 , Inciso II da Lei n 14.133 de 1
/04/2021.
Data da declaração de dispensa: 00/00/0000
Responsável pela declaração de dispensa: ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA
Cargo: Subsecretária de Planejamento, Orçamento e Administração
Valor estimado: 13.140,00

Início  Voltar  Itens

 



16/01/2024, 15:17 ComprasNet

comprasnet.gov.br/livre/Resultado/conrelit10.asp 1/1

 Órgão: 44000 - MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA CLIMA
Uasg: 440001 - SUBSECRET. DE PLANEJ., ORÇ. E ADMINISTRAÇÃO

Modalidade: 06 - Dispensa de Licitação
Número da Licitação: 10/2023 Situação: INFORMADO
CNPJ/CPF: 23.090.165/0001-05
Razão Social/Nome: PRONTOGOV PRODUTOS E SERVICOS LTDA
Item da Licitação: 00001 Cod. do Serviço: 16209
Identificação Serviço: TELEVISAO - ASSINATURA
Descrição Detalhada do Serviço: 012TELEVISÃO - ASSINATURA - UNIDADE MESES - TOTAL 12 MESES. PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ACESSO A TV POR ASSINATURA DIGITAL, COM A INSTALAÇÃO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
FORNECIMENTO, EM REGIME DE COMODATO, DE TODOS OS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA UMA QUANTIDADE
ESTIMADA DE 10 (DEZ) PONTOS COM TRANSMISSÃO DE TV, CONTEMPLANDO NO MÍNIMO OS SEGUINTES CANAIS:
REDE GLOBO, SISTEMA BRASILEIRO DE TELEVISÃO (SBT), TV BANDEIRANTES, REDE RECORD, REDE TV, TV CÂMARA,
TV SENADO, TV JUSTIÇA, TV NBR, TV BRASIL, GLOBO NEWS, BAND NEWS, RECORD NEWS E CANAL FUTURA, DE
ACESSO NO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA, LOCALIZADO NO BLOCO "B" DA ESPLANADA
DOS MINISTÉRIOS, EM BRASÍLIA/DF.
Quantidade: 12
Unidade: UNIDADE
Preço Unitário: 0,00 Valor Total: 13.140,00

Início  Voltar



26/12/2023, 16:18 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/37115375000107/2023/22 1/1

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Última atualização 18/12/2023

Objeto:

Contratação de empresa para a prestação de serviços de acesso a TV por assinatura digital, com a instalação, assistência técnica e fornecimento, em regime de comodato, de todos os

equipamentos necessários para uma quantidade estimada de 10 (dez) pontos com transmissão de TV, de acesso na dependências do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima,

localizado no Bloco "B" da Esplanada dos Ministérios, em Brasília/DF.

Informação complementar:

Contratação de pequeno valor nos termos do Art. 75º, Inciso II da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021.

   Editais

Aviso de Contratação Direta nº 00010/2023
Acessar Contratação

Local: Brasília/DF Órgão: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE Unidade compradora: 440001 - SUBSECRET. DE PLANEJ., ORÇ. E ADMINISTRAÇÃO

Modalidade da contratação: Dispensa de Licitação Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II Tipo: Aviso de Contratação Direta Modo de Disputa: Dispensa Com Disputa

Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 18/12/2023 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 18/12/2023 19:46 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 22/12/2023 07:59 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 37115375000107-1-000022/2023 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 13.144,56

Itens Arquivos Histórico

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimadoc Detalharc

 

1 Televisão - Assinatura 12 R$ 1.095,38 R$ 13.144,56 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à

divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições

estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal,

homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no

PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

Aviso de Contratação Direta nº 10/2023- PNCP (1538229)         SEI 02000.016314/2023-54 / pg. 1

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


Data e hora da consulta:
Usuário:

 05/01/2024 10:59
       ***.097.621-**

Nota de Empenho

     Impressão Completa

Código Nome Moeda

Ano Tipo Número

440001 SUBSECRET.DE PLANEJ.,ORC.E ADMINIST.-SPOA/MMA REAL - (R$)

2024 NE 4

Natureza da DespesaEsfera UGRPTRES Plano InternoFonte de Recurso

Célula Orçamentária

1 174081 1000000000 339039 440001 12000-00

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

Código Nome

Descrição

Local da Entrega

Informação Complementar

04/01/2024 Estimativo 02000.016314/2023-54 0,0000 13.140,00

23.090.165/0001-05 PRONTOGOV PRODUTOS E SERVICOS LTDA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A TV POR ASSINATURA
DIGITAL, COM A INSTALAÇÃO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E FORNECIMENTO, EM REGIME DE COMODATO, DE
TODOS OS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 10 (DEZ) PONTOS COM
TRANSMISSÃO DE TV, DE ACESSO NAS DEPENDÊNCIAS DESTE MINISTÉRIO.

BRASILIA

44000106000102023 - UASG Minuta: 440001

Artigo

Código

Parágrafo

Modalidade de Licitação

IncísoAto Normativo

Amparo Legal

139 DISPENSA DE LICITACAO

75 - II -
Alínea

LEI 14.133 / 2021

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

Favorecido

Endereço
VOLUNTARIOS DA PATRIA 4877 CONJ  21 SANTANA

CEP
02401-400

Município
SAO PAULO SP

UF Telefone
11-3542-7955

CNPJ
37.115.375/0002-98

CEP
70068-900

Endereço
ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO "B" 6.ANDAR SALA 626

Município
BRASILIA

UF
DF

Telefone
2028-1581

UG Emitente

1  de     2002
Versão Data/Hora

05/01/2024 10:01:51
Operação
Alteração

SIAFI 2024NE000004 (1544745)         SEI 02000.016314/2023-54 / pg. 2



Data e hora da consulta:
Usuário:

 05/01/2024 10:59
       ***.097.621-**

Nota de Empenho

     Impressão Completa

Lista de Itens

Natureza de Despesa
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 13.140,00

Total da Lista

Subelemento 01 - ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES

001 13.140,00Item compra: 00001 - Televisão - Assinatura - UNIDADE MESES -
TOTAL 12 MESES.  Prestação de serviços de acesso a TV por
assinatura digital, com a instalação, assistência técnica e fornecimento,
em regime de comodato, de todos os equipamentos necessários para
uma quantidade estimada de 10 (dez) pontos com transmissão de TV,
contemplando no mínimo os seguintes canais: Rede Globo, Sistema
Brasileiro de Televisão (SBT), TV Bandeirantes, Rede Record, Rede TV,
TV Câmara, TV Senado, TV Justiça, TV NBR, TV Brasil, Globo News,
Band News, Record News e Canal Futura, de acesso no Ministério do
Meio Ambiente e Mudança do Clima, localizado no Bloco "B" da
Esplanada dos Ministérios, em Brasília/DF.

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

04/01/2024 Inclusão 12,00000 1.095,0000 13.140,00

Seq. Descrição Valor do Item

Ordenador de Despesa
RENATO SPINDOLA FIDELIS
***.012.291-**
05/01/2024 10:01:51

Gestor Financeiro
ELIAS VIEIRA LIMA
***.230.016-**
05/01/2024 09:59:47

Assinaturas

2  de     2002
Versão Data/Hora

05/01/2024 10:01:51
Operação
Alteração

SIAFI 2024NE000004 (1544745)         SEI 02000.016314/2023-54 / pg. 3


	Aviso de Contratação Direta nº 10/2023- PNCP (1538229)
	SIAFI 2024NE000004 (1544745)

